CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

PROCEDER COM A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE O
CALÇAMENTO DE PARALELEPÍPEDO NA RUA BEM-ME-QUER
(AO LADO DA 1°IGREJA BATISTA EM FLOR DO CAMPO), NO
BAIRRO SANTO ANDRÉ (ANTIGO BAIRRO FLOR DO CAMPO),
NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA
A presente Indicação tem por finalidade solicitar a pavimentação asfáltica sobre o calçamento de
paralelepípedo existente na Rua Bem-me-Quer, localizada no Bairro Santo André (antigo Bairro Flor do
Campo), atendendo a uma demanda antiga e legítima dos moradores da referida localidade.

Atualmente, o calçamento em paralelepípedo encontra-se desgastado, irregular e com desníveis, o que
compromete a mobilidade e a segurança dos pedestres e veículos que transitam pela via. Essa situação
se torna ainda mais preocupante diante do fato de que residem na rua diversos idosos, cadeirantes e
crianças, que enfrentam grandes dificuldades para se locomover, especialmente em dias chuvosos,
quando o piso se torna escorregadio e perigoso.

A pavimentação asfáltica é uma medida técnica adequada e necessária, pois oferece melhor
acessibilidade, maior segurança, redução de ruídos e menor desgaste de veículos, além de proporcionar
melhoria significativa na qualidade de vida dos moradores. O asfalto aplicado sobre o calçamento existente
é uma solução economicamente viável, que aproveita a base já consolidada, reduzindo custos e prazos
de execução.

A solicitação de recapeamento de toda a extensão da rua se faz necessária devido às péssimas

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 30 de outubro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

FOTOS ATUAIS DA RUA BEM ME QUER, NO BAIRRO SANTO ANDRÉ (ANTIGO FLOR DO CAMPO).

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003400370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-31T15:59:22-0300